
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 17 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AL SERVIZIO SMALTIMENTO 
RIFUITI COMPRENSIVO DELLA GESTIONE DELLA TARI PER L'ANNO 2020 
- CIG 512752142F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n.81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n.82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022";
- delibera di G.C. n.3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.21  del  10/07/2019   concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa all' Architetto Giuliano Barbieri, responsabile del 3°  
Settore Pianificazione Territoriale; 

EVIDENZIATO  che per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti, alla data di predisposizione 
dello schema di bilancio di previsione 2020/2022, ATERSIR non aveva ancora provveduto 
ad approvare il piano finanziario del servizio raccolta e smaltimento rifiuti (PEF) sulla base 
del quale elaborare le previsioni TARI per l’anno 2020;

PRECISATO che si  procederà all’approvazione,  da parte  del  Consiglio  Comunale,  del 
Piano Finanziario Tari 2020 e delle conseguenti tariffe,  entro il termine previsto dalla legge 
per l’ approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 e che si provvederà a recepire i 
dati finanziari aggiornati con la prima variazione di bilancio utile;

RICHIAMATE altresì:
-  la  delibera  di  Consiglio Comunale  n.76 del  21/12/2017 avente  ad  oggetto:  “TASSA 
RIFIUTI (TARI). AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL TRIBUTO AD IREN AMBIENTE 
SPA E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE”;
- la  delibera  di giunta  Comunale N. 170 del 24/12/2019 avente ad oggetto: “TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) - PROROGA AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA PER IL 
BIENNIO 2020-2021 AD IREN AMBIENTE S.P.A”;
- la delibera di Consiglio Comunale n.45 del 21.07.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'applicazione della Tassa sui  rifiuti  (TARI)  modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n.74 del 28/07/2015, n.16 del 30/03/2017 e n.4 del 13/02/2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di  dover  assumere   a  seguito  dell'approvazione del  bilancio  di  previsione 
2020/2022 i necessari impegni di spesa relativi ai servizi di smaltimento rifiuti e gestione 
amministrativa della TARI effettuati dal soggetto gestore affidatario, come segue: 
-  €  8.307,47 sul capitolo 3230715/97 “Costo relativo a scuole statali”;
-  €  46.124,82 sul capitolo 3230715/98 “Costo agevolazioni a carico del bilancio”;
-  €  71.526,20 sul  capitolo  3230715/99  “Costo  smaltimenti  rifiuti”  (Costi  amministrativi  
Riscossione Contenzioso, CARC);
- €  41.520,10  sul capitolo  3230715/99 “Costo smaltimenti rifiuti” (Costi Comuni diversi 
(fondo sisma, fondo d'ambito);
- € 2.693.883,50 sul capitolo 3230715/99 “Costo smaltimenti rifiuti”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 5 del disciplinare relativo all’affidamento della gestione 
della TARI avente ad oggetto la Fatturazione e i  pagamenti  del Servizio che si  riporta 
integralmente:
“Iren  Ambiente S.p.a. provvederà alla fatturazione del corrispettivo di cui al precedente  
art. 4, nel modo di seguito riportato:

-  una prima fattura, a titolo di acconto, relativa al periodo Gennaio – Giugno, calcolata  
nella misura del 45 % del preventivo, con scadenza al 30 giugno anno di riferimento;

-  una seconda fattura, sempre a titolo di acconto, calcolata nella misura del 45 % del
preventivo servizi relativa al periodo Luglio – Dicembre, sarà emessa indicativamente nel
mese di ottobre, con scadenza entro il 30 novembre anno di riferimento;

-   un’ultima fattura a chiusura dell’esercizio e a titolo di saldo, nella misura del al 10%,  
del
preventivo  servizi,  sarà  emessa  indicativamente  nel  mese  di  gennaio  dell’anno  
successivo, con scadenza il 15 febbraio”.

VISTO l’art.9 del D.L. 1° luglio 2009 n.78 convertito nella Legge 3 agosto 2009 n.102 
avente ad oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa; 

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.174/2012 convertito nella Legge n.213/2012,  della regolarità  e della correttezza 
amministrativa del presente atto nonchè della regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs. n.267/2000 smi; 

VISTA la proposta del  presente atto del  Responsabile del  Procedimento geom. Simona 
Morini;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. di  assumere  i  necessari  impegni  di  spesa relativi  ai  servizi  di  smaltimento  rifiuti  e 
gestione amministrativa della TARI, effettuati dai soggetti gestori affidatari, come segue:
- €    8.307,47 sul capitolo 3230715/97 “Costo relativo a scuole statali”;
- €  46.124,82 sul capitolo 3230715/98 “Costo agevolazioni a carico del bilancio”;
-  €   71.526,20 sul  capitolo  3230715/99 “Costo smaltimenti  rifiuti”  (Costi  amministrativi  
Riscossione Contenzioso, CARC);
-  €  41.520,10  sul capitolo  3230715/99 “Costo smaltimenti rifiuti” (Costi Comuni diversi  
(fondo sisma, fondo d'ambito);
- € 2.693.883,50 sul capitolo 3230715/99 “Costo smaltimenti rifiuti”;”;

2.  di prendere atto della comunicazione di Atersir del CIG relativo all’affidamento in essere 
tra l’Agenzia stessa e il gestore del servizio rifiuti: CIG 512752142F;

3. di  liquidare  ad IREN AMBIENTE S.p.A gli  importi  di  cui  sopra su  presentazione di  
regolari fatture e verifica di regolarità del DURC, senza adozione di ulteriori atti; 

4. di dare altresì mandato all’Ufficio di Ragioneria, di provvedere all’emissione dei relativi  
mandati di pagamento, 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del vigente D.Lgs. n.267/2000, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e di  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (Legge di Stabilità 2016);

6. di  ottemperare,  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3230715/97 2020 198 costo relativo a 
scuole statali

€8.307,47

Impegno 3230715/98 2020 200 costo agevolazioni 
a carico del bilancio

€46.124,82

Impegno 3230715/99 2020 201 costo smaltimenti 
rifiuti (Costi 
Amministrativi 
Riscossione 
Contenzioso, 
CARC)

€71.526,20

Impegno 3230715/99 2020 202 Costo smaltimenti 
rifiuti (Costi Comuni 
diversi fondo sisma, 

€41.520,10



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

fondo d'ambito)

Impegno 3230715/99 2020 203 Costo smaltimenti 
rifiuti

€2.693.883,
50

Lì, 17/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


